
COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DETERMINAZIONE N. 1850
Data di registrazione 20/11/2024

Direzione : AREA SERVIZI DEL TERRITORIO E ALLE IMPRESE
Ufficio proponente: COMMERCIO AA.PP.

OGGETTO:

BANDO DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO MEDIANTE 
PUBBLICA SELEZIONE DELL’ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 
DELLA MANIFESTAZIONE COMMERCIALE A CARATTERE 
STRAORDINARIO CON ANNESSO MERCATINO DEGLI 
OPERATORI NON PROFESSIONISTI (CD. HOBBISTI) 
COLLATERALE ALLA FIERA DI SAN BIAGIO

IL DIRIGENTE

Vista la L.R. 62/2018 “Codice del Commercio” e s.m.i

Visto il Piano comunale per l'esercizio del Commercio su aree pubbliche approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 43 del 02.09.2021 ed il relativo regolamento;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n.  402 del 30.10.2024 di approvazione dell'assetto generale della 
Fiera, nello specifico, l'Amministrazione comunale ha previsto lo svolgimento di una manifestazione 
commerciale a carattere straordinario con annesso mercatino degli operatori non professionisti da svolgersi 
nei giorni 3 e 4 febbraio 2025, collateralmente alla Fiera di s. Biagio, nelle piazzette del complesso 
immobiliare “I Glicini”, di cui affidare ad un soggetto terzo  l'organizzazione e la gestione;

Visto l'art. 43 comma 8 della L.R. n. 62/2018 che dispone“al fine di qualificare l'esercizio dell'attività 
commerciale, il comune può affidare la gestione di mercati, fiere e fiere promozionali di iniziativa comunale 
a soggetti da individuarsi secondo procedure di evidenza pubblica. I criteri e le modalità per 
l’individuazione di tali soggetti sono definiti nel regolamento di cui al comma 5. In via straordinaria il 
Comune può altresì affidare la gestione di mercati, fiere e fiere promozionali a soggetti esterni proponenti 
iniziative ritenute di particolare interesse.”;

Ritenuto, per quanto sopra espresso, di procedere con l'indizione di un bando pubblico ai sensi del citato art. 
43 della L.R.T. n.62/2018, finalizzato all'individuazione di un soggetto terzo a cui affidare l'organizzazione e 
la gestione di una manifestazione commerciale a carattere straordinario con annesso mercatino degli 
operatori non professionisti (c.d. Hobbisti), da svolgersi nelle Piazzette Glicini nei giorni 3 e 4 febbraio 2025, 
in concomitanza con la Fiera di San Biagio;

Attestato, con la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 147 bis 
del D.lgs 267/2000;



COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

Dato atto ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Federica 
Leonardi, Funzionario responsabile del servizio Suap Demanio Commercio, che non si trova in condizione di 
conflitto di interessi, anche potenziale con quanto con la presente determinato;

Visto lo Statuto comunale;
Visto il D.lgs 267/2000;
Vista la L.R. 62/2018;
Visto il piano del commercio approvato con delibera C.C 43/2021;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n.488 del 29.12.2023 con la quale è stata approvata la nuova 
struttura organizzativa del Comune di Pietrasanta;

Visto il Decreto Sindacale n. 65 del 29.12.2023 con il quale viene assegnato all'Ing. Valentina Maggi 
l'incarico dirigenziale per la gestione dell'Area Servizi del Territorio e alle Imprese;

Vista la determina 4 del 02.01.2024, di conferma di delega di alcune funzioni dirigenziali;

Riconosciuta la propria competenza ai sensi dell'art. 107 D.lgs 267/2000;

e per le motivazioni in premessa, da intendersi qui di seguito integralmente richiamate,

DETERMINA

 di prendere atto della Deliberazione di Giunta comunale n.  402 del 30.10.2024 con la quale si 
approvava lo svolgimento di una manifestazione commerciale a carattere straordinario con annesso 
mercatino degli operatori non professionisti da tenersi nei giorni del 3 e 4 febbraio 2025, 
collateralmente alla Fiera di s. Biagio, nelle piazzette del complesso immobiliare “I Glicini”, di cui 
affidare ad un soggetto terzo l'organizzazione e la gestione;

 di indire un pubblico bando ai sensi dell'art. 43 della L.R.T. n.62/2018 per l’individuazione di un 
soggetto terzo a cui affidare l'organizzazione e la gestione della manifestazione commerciale di cui 
al punto precedente;

 di esprimere, attraverso la sottoscrizione del presente atto, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del responsabile del servizio, ai 
sensi dell'art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

 di dare atto ai sensi dell'art. 6 bis l. 241/1990 che il responsabile del procedimento è la dott.ssa 
Federica Leonardi, Funzionario responsabile del servizio Suap Demanio Commercio, che non si 
trova in condizione di conflitto di interessi, anche potenziale con quanto con la presente determinato;

 di dare atto che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii. 
(amministrazione trasparente) ed all'Albo pretorio;

 di trasmettere la presente determinazione alla Polizia Municipale, all’ufficio Canone unico 
patrimoniale ed agli altri uffici eventualmente interessati;

 di dare atto che il presente atto è impugnabile di fronte al TAR entro 60 giorni dall’efficacia e, 
alternativamente, entro 120 sempre dall’efficacia, di fronte al Capo dello Stato con ricorso 
amministrativo.



COMUNE DI PIETRASANTA
Provincia di Lucca

Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente
Federica Leonardi Valentina Maggi / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


